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Henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget vedr. plan for 
budgetbidrag på kultur- og fritidsområdet på Nørrebro 

Den 12. april var formanden for Nørrebro Lokaludvalg indkaldt til et 
orienteringsmøde om et budgetbidrag fra Kultur- og 
Fritidsforvaltningen i forbindelse med budgetforhandlingerne for 
2017. Her blev Nørrebro Lokaludvalgs formand og sekretariat 
præsenteret for de planer, der vedrører Nørrebro. 
 

1. Den ene case vedrører Nørrebro Bibliotek, Nørrebrohallen og 
Osramhuset. Forslaget indebærer, at flytte det nuværende 
Nørrebro Bibliotek ind i Nørrebrohallen, samt at gøre det 
muligt at afholde kulturarrangementer i Nørrebrohallen 
(lydisolering mm.). Desuden indebærer forslaget, at driften af 
Osramhuset sendes i kulturelt udbud, hvor en forening 
overtager driften (med et årligt driftstilskud fra Københavns 
Kommune).  
 

2. Den anden case omhandler VerdensKulturCentret og 
indebærer bl.a. en ombygning af 1. salen til ét stort rum med 
mulighed for store arrangementer og en udlicitering af caféen 
til den socialøkonomiske virksomhed Send Flere Krydderier. 

 
Nørrebro Lokaludvalg har følgende kommentarer, som vi ønsker at 
Kultur- og Fritidsudvalget tager med, når sagen skal 2. behandles den 
28. april:   
 
Kommentarer til materialet og processen 
 
Først og fremmest mener vi, i Nørrebro Lokaludvalg, at det er helt 
urimeligt at processen omkring de ”smarte investeringer” i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen har været så kort og lukket, set fra de lokale 
brugeres perspektiv. Dvs. at man f.eks. hverken har orienteret eller 
inddraget de nuværende brugere og foreninger af Osramhuset i 
processen omkring at sende husets drift i udbud. Og dermed ikke har 
givet de nuværende foreninger mulighed for hverken at præge 
processen, komme med indsigelser eller konstruktive løsningsforlag. 
Det er forkasteligt, når man snakker om ”omdannelse af huset til en 
brugerstyret enhed”.    
 
Derudover orienterer Kultur- og Fritidsforvaltningen formanden for 
Nørrebro Lokaludvalg med så kort frist, at vi som Lokaludvalg ikke 
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har tid og mulighed for at drøfte sagen. Det er uhørt i en sag, der har 
så store konsekvenser for vores bydel ift. kultur- og foreningstilbud i 
udsatte områder. Derfor mener Nørrebro Lokaludvalg, at Kultur- og 
Fritidsudvalget bør trække denne sag tilbage – og starte en proces, 
hvor Københavns borgere inddrages grundigt i processen.   
 
Til sidst mener vi, at det oplæg Kultur- og Fritidsforvaltningen har 
udarbejdet under navnet ”Smarte investeringer i kernevelfærd” er 
skrevet i et uværdigt sprog, hvor udlicitering, privatisering og 
besparelser beskrives med ord som ”smarte investeringer”, 
”brugerstyring” , ”investering i kernevelfærd” og ”do it together”.       
 
 
Kommentarer til overflytningen af Nørrebro Bibliotek til 
Nørrebrohallen 
 
Nørrebro Lokaludvalg har gentagne gange påpeget behovet for et 
kulturhus på Ydre Nørrebro. Vi har selv budt ind med en plan for et 
kulturhus ”2200X”, der er beskrevet i vores bydelsplan. Vi har selv 
gentagne gange forslået, at Nørrebro Bibliotek og Nørrebrohallen 
samtænkes i samme bygning. Ligesom vi har sendt ønsket til Budget 
2016. Så samtænkningen er der opbakning til: 

 
”Nørrebro Lokaludvalg ønsker, der afsættes midler til en flytning af 
Nørrebro Bibliotek fra de nuværende rammer i Bragesgade (pga. 3. 
mandsleje, samt manglende plads) ind i Nørrebrohallen. Ønsket er, i 
Lokaludvalget, at Nørrebrohallen udvikles til et sammenhængende og 
mere attraktivt kultur- og idrætssamlingspunkt på Ydre Nørrebro.”  
  
Vi bakker dog ikke op om en løsning, hvor bibliotekspersonale og 
driftspersonale skal løse samme opgaver med færre medarbejdertimer. 
Der er i forvejen pladsproblemer på Nørrebro Bibliotek – så vi har 
brug for en gennemtænkt biblioteks-, kultur- og idrætshusløsning på 
Ydre Nørrebro. Ikke blot en hurtig omplacering for at skabe 
besparelser.      
  
Nørrebro Lokaludvalg gør desuden opmærksom på, at vores 
sekretariat selv har lokaler i Nørrebrohallen, og at Nørrebro 
Lokaludvalg minimum brug for det samme antal m2 som sekretariatet 
råder over på nuværende tidspunkt. Det er desuden en forudsætning, at 
Lokaludvalgets lokaler er i stueplan, og at der er adgang for 
handicappede. Ligesom vi vil påpege, at hele Nørrebrohallen burde 
være handikapvenlig.  
  
Kommentarer til Osramhuset i driftsudbud 
 
Osramhuset er efterhånden blevet en velkendt og velfungerende base 
for rigtig mange børne- og ungeforeninger, og et kulturelt mødested i 
et område, hvor der ikke er andre tilbud. At sende Osramhuset i 
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driftsudbud, mener vi er en rigtig dårlig løsning for lokalområdet. Vi 
er meget bekymrede over, at man trækker ressourcer væk fra et 
kvarter med ganske få kultur- og fritidstilbud og en stor gruppe 
udsatte børn og unge – og hvad dette vil betyde for området fremover.  
 
I Nørrebro Lokaludvalg er vi meget skeptiske ift. hvorvidt en forening 
kan løfte den samme opgave, som der på nuværende tidspunkt bliver 
løst i Osramhuset. Både i forhold til kvalitet, variation af aktiviteter og 
stabilitet. Samt det kulturelle løft af bydelen, der løbende foregår i 
Osramhuset gennem rådgivning og vejledning, samt netværksarbejde 
på tværs af de omkringliggende foreninger. Derfor mener vi, at 
Kultur- og Fritidsudvalget skal finde de 500.000 kr., man kan spare 
ved at trække KFF-medarbejderne ud af Osramhuset, et andet sted.  
 
Når en foreningen overtager indtjeningspligten i Osramhuset, skal 
man være sig bevidst om, at foreningens interesserer og kvarterets 
interesser ikke nødvendigvis er de samme. Foreningens økonomiske 
interesser kan spille ind i forhold til hvilke målgrupper, der bliver 
lavet aktiviteter for i Osramhuset. Man kan risikere at foreningen 
fravælger målgrupper med mindre betalingsevne til fordel for 
målgrupper med større betalingsevne.  

 
Det er essentielt for os i Lokaludvalget og for lokalområdet, at den 
forening, der vinder det kulturelle udbud af Osramhuset er lokal eller 
har mange lokale aktiviteter, der primært inddrager lokale 
Nørrebroborgere som udøvere og frivillige, og dermed har interesse i 
at huset lægger rammer til at forenings- og aktivitetstilbuddet for 
lokalområdets borgere ikke formindskes yderligere ift. det relativt lave 
niveau, det allerede har i dag.  
 
Vi har efterspurgt en udførlig liste over de aktiviteter huset i dag 
rummer hos Osramhusets medarbejdere. Den er vedhæftet her og viser 
det store netværk og den variation af aktiviteter, huset rummer i dag.   
 
Case vedr. VerdensKulturCentret: 
 
Nørrebro Lokaludvalg er positivt stillede overfor den case, der 
vedrører VerdensKulturCentret.  
 
 
 
Med Venlig Hilsen  
 
Formand for Nørrebro Lokaludvalg  
Mogens Petersen    
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Oversigt over aktiviteter i Osramhuset per april 20 16, hvor 
KFF medarbejdere har bidraget med deres kulturfagli ghed 
 

1. Udsatte børn og unge 

2. Åben Skole og Åben Dagt ilbud 

3. Ungdomsskolen 

4. Integrat ion og sprog + styrkelse af det lokale fællesskab og udsatte 

grupper 

5. Frivilligt  og borgerdrevne kulturentreprenørskaber 

 
1. Aktiviteter målrettet Udsatte Børn og Unge  

Musikundervisning 
 M usic Life – musikundervisning i instrument og sammenspil t il 

udsatte børn og unge 

 Guitarundervisning 

 Klaverundervisning 

 Beats & Vocals - Pige vokalgruppe  

 Babymusik undervisning 

Dans og bevægelsesundervisning 
 Dans med Joy 

 M usicalundervisning v. Joy Skovgaard 

 Afrikansk dans og musik for børn v. Global Kidz 

 Familiedans v. Global Kidz 

 Boksefitness for unge 

 Karateundervisning for unge og voksne 

 Selvforsvar for unge piger 

 Projekt  Tidlig foreningsstart  med Global kidz målret tet  Somaliske 

familier. 

 She Zone – yoga for unge piger 

 Hår og M akeup – for unge piger 

Kunst og teaterundervisning 
 Scene N - teaterundervisning for børn  

 Børnekunsthold v. Johan Verdensfred, 3 hold om ugen.  

 Piger bag kameraet – Unge piger 

 Bandit  Entertainment – undervisning i dans, sang, rap, PR, DJ eller 

drama – for unge 

Andet 
 Feriecamp – Workshops med forskellige temaer i alle korte 

skoleferie 
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 2200 Børn og M usik – grat is børnemusikfest ival i det  offent lige rum 

med inddragelse af lokale folkeskoler og helhedsplaner 

 Puppet Junior – grat is dukketeaterfest ival for børn i det  offent lige 

rum 

 Pop op teater og Folkekøkken – grat is teater for familier i det  

offent lige rum 

 Somalisk Debat/ Lekt iecafe (KulturSkaberne) 

 Ghettoblaster – radioprodukt ion for unge 

 Opsøgende kunstprojekter i Boligsociale indsatser 

 Opsøgende kunstprojekter på bemandede legepladser 

 Transkulturelt  Terapeut isk Team - psykologisk rådgivning og 

behandling af etniske minoritetsunge 

 Weekend for Børn – Tilbagevendende grat is arrangementer hver 

lørdag 

 OsramArk – et  nyt  anlæg i Osramhusets gård. Akt iviteter inden for: 

1. Fødevareprodukt ion i 80 m2 drivhus 

2. Udendørskøkken v. Slowfood – undervisning og akt iviteter 

inden for madlavning og håndtering af råvarer. 

3. Kunst- og designprojekter 

 

2. Åben Skole og Åben Dagtilbud 

Åben Skole-projekter 
 2200Børn & M usik børnemusikfest ival med Rådmandsgade Skole, 

Nørre Fælled Skole, Nørrebro Park Skole og Blågård Skole 

 Scene N teaterprojekt  med Rådmandsgade Skole og Nørre Fælled 

Skole 

 Stop M ot ion og planteskole med Børnekunst i Osramhuset 

 Stop M ot ion forløb med Københavns Billedskole i forbindelse med 

dukketeater fest ivalen Puppet Junior på Guldberg Skole 

 Kulturskaberforløb med Rådmandsgade Skole (BUF) 

 Tag Fat om dansen, 3årigt  projekt  i partnerskab med Nørre Fælled 

Skole og Nørrebro Park Skole, herunder udvekslingsforløb med 

skole i M almø 

 Teaterforest illinger 

 Koncerter 

Åben Dagtilbud 
 Ugent lige akt iviteter med bevægelse   

 M odelforsøg omkring mere kunst og kultur i dagt ilbud i parternskab 

med Krible Krable og Røde Rose 3 

 Børnebio med Salam Film og Dialog 

 M otorikarrangementer 
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 Børneteater 

 Koncerter 

 Dans 

 

3. Styrkelse af det lokale fællesskab og udsatte 

grupper 

Sprog og enpowerment 
 Sprogcafeen Elfaz – undervisning i tyrkisk 

 Tabadul Sprogcafé m. sprogundervisning i arabisk og dansk 

 Kishkosh Sprogcafé  m. undervisning i hebraisk 

 Cykelkurser i samarbejde med både Hothers Plads, FerieCamp og 

Røde Kors 

 Syrisk Onsdag – sprog og lekt iecafé 

 Iransk Hamdelan – iransk kultur forening – særligt  ældre og børn 

Småbørn og barsel 
 Babymassage 

 Førstehjælp t il spædbørn 

 Efterfødselsyoga 

 Barselscafe 

 Legestue  

 Babymusik 

 Billig udlejninger t il barnedåb og fødselsdagsfester 

Ældre 
 M otion v. M ot ion 2000 

 Dans og musik ved Tinglut i 

 Tirsdagsklubben – kreat ivt  fællesskab for +60 

 Iranks Hamdalan 

 
4. Frivilligt og borgerdrevet projekter (KulturSkaber 

projekter)  
 

 Sneakbar Nørrebro – kort film fremvist  i samarbejde med DFI og 

Filmværkstedet 

 Eventmakeruddannelsen  - eventuddannelse t il unge 

kulturarrangører 

 M usikparlamentet – musik og kulturpolit iske debatter 

 Endless Winter – koncertarrangementer 

 Nørrebro Jazzklub – Jazz  

 2200DOKU – dokumentarfilmklub 
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 2200DEBAT 

 KoncertKlubben – koncertarrangementer drevet af frivillige 

 Nørrebrokoret 

 Omstilling.nu – forening for bæredygt ig omst illing 

 Plantelaboratoriet  – samarbejde med Bioark med fokus på et  

grønnere Nørrebro. 

 OsramArk – væksthus med aquaponisk økosystem – 

udviklingsprojekt  der skal inddrage frivillige 

 Børnekunst i Osramhuset  

 
5. Diverse tilbagevendende aktiviteter 

 
 Golden Days, kulturfest ival 

 24 Dage med kultur, kulturfest ival 

 48TIM ER, kulturfest ival 

 Puppet Junior, dukketeaterfest ival for børn  

 Kulturnat, diverse arrangementer 

 Kbh Læser, lit teraturfest ival 

 Happy Feet Swingdans, danseundervisning 

 PAF – Pejsegårdens Amatør Sportsdanserforening 

 Tid t il fred – akt iv mod krig 

 Seminarer og workshops 

 
 
  
 


